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Julkinen liikuntapolitiikka tarkoittaa valtion yhdessä sidosryhmien kanssa liikuntakulttuurille
kohdistamia tavoitteita ja politiikkatoimia sekä toimijoita. Kati Lehtonen käsittelee
artikkelissaan Suomen valtion liikuntapoliittisissa asiakirjoissa vuosina 2007–2018 tuotettuja



ymmärryksiä ja tulkintoja liikuntakulttuurista sekä sitä, miten nämä ymmärrykset ja
tulkinnat suhteutuvat liikunta- ja urheilujärjestelmän perusrakenteena pidettyyn
pyramidimalliin. Artikkelin keskiössä on, mitä ja minkälaisia asioita liikuntakulttuuriin on
yhdistetty ja mihin asiayhteyksiin liikuntakulttuuri on asiakirjoissa liitetty.

Tutkimusaineisto koostuu kuudesta, vuosina 2007, 2008, 2010, 2015, 2017 ja 2018
julkaistusta, valtionhallinnon liikuntapoliittisesta asiakirjasta. Näistä viisi on opetus- ja
kulttuuriministeriön asettamien työryhmien tuotoksia ja viimeisin valtioneuvoston
selonteko liikuntapolitiikasta. Asiakirjojen laajuus on yhteensä runsaat 400 sivua. Aineiston
analysoinnissa Lehtonen on käyttänyt teoriaohjaavaa sisällönanalyysia.

Lehtosen mukaan liikuntakulttuuri näyttäytyy muovattavana objektina, jota kehitetään,
edistetään ja parannetaan erilaisin julkisen politiikan toimenpitein. Tutkimuksen yleistulos
on, että liikuntakulttuurin eri osa-alueiden huomiointi kapea-alaistui asiakirjoissa 2010-
luvulle tultaessa. Kaikissa asiakirjoissa säännönmukaisesti kuvaillaan monisanaisesti
liikuntaa ja urheilua, sen merkityksiä, rajoituksia tai tulevaisuuden näkymiä eli tuotetaan
havaintoja liikuntakulttuurista itsestään, mutta viimeisimmissä asiakirjoissa
liikuntakulttuuria on tulkittu ja ymmärretty entistä vahvemmin tapauskohtaisesti. Kattavasta
määrittelystä on siis siirrytty kohti kohdennettua liikuntakulttuuria.

Aineistolöydöksien perusteella vuodet 2008–2010 olivat murroskohta liikuntakulttuurin
sisällön määrittelyssä julkisen liikuntapolitiikan näkökulmasta. Tässä vaiheessa synnytettiin
Lehtosen mukaan lopullinen käsitteellinen jakolinja hyvinvointiin tähtäävän
liikuntakulttuurin ja huippu-urheilun välille. Huippu-urheilu alkoi näyttäytyä alisteisena
osakulttuurina hegemoniselle liikuntakulttuurille.

Vuosina 2015–2018 hegemoninen liikuntakulttuuri alettiin ottaa valmiiksi annettuna,
näkymättömäksi ymmärrettynä taustakokonaisuutena. Tämä on yksi osoitus
perustavanlaatuisesta ristiriidasta, joka Lehtosen mukaan vaivaa suomalaista
liikuntapolitiikkaa. Asiakirjoissa tunnistetaan ja toistetaan lukuisia liikuntakulttuurin sisäisiä
kehityssuuntia, mutta rakenteellisesti palataan toistuvasti ajatukseen kansalaisjärjestöistä
liikuntakulttuurin rakenteena sekä sen sisältöjen ja arvojen määrittelijänä.
Liikuntajärjestöjen ja urheilun pyramidirakenteen valta-asema on toisin sanoen
sisäänkirjoitettu julkiseen liikuntapolitiikkaan.
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